

Số: /BC-BCĐ

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Kế hoạch 332/KH-BCĐTUATTP ngày 10/3/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1244/QĐ-BNN-QLCL ngày 31/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả triển khai trên địa bàn Tỉnh như sau:

#### I. QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO

Căn cứ Kế hoạch số 332/KH-BCĐTUATTP ngày 10/03/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, ngày 21/03/2023 Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp ban hành kế hoạch số 37/KH-BCĐ về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn Tỉnh, trong đó Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Đồng Tháp đã chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) theo đúng chức năng, nhiệm vụ của ngành quản lý.

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành Tỉnh, các ngành, địa phương trong tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể:

- Tuyên tỉnh: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu Sở Y tế thành lập đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 335/QĐ-SYT ngày 10/4/2023 của Giám đốc Sở Y tế Đồng Tháp, Quyết định Kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, đồng thời Chi cục cũng ban hành Kế hoạch 103/KH-CCATVSTP ngày 21/3/2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm về việc truyền thông “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Các ngành: Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Công thương, Cục Quản lý thị trường, Công an Tỉnh cũng đã triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm hướng đến chủ đề: **“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**

- Tuyển huyện: Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn quản lý. Kết quả 12/12 huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra.

TT	Nội dung hoạt động	Tuyển xã (1)		Tuyển huyện (2)		Tuyển tỉnh (3)		Cộng (1+2+3)
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số huyện thực hiện/Tổng số huyện	Số lượng	Số lượng	Ghi chú	
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai THĐ (văn bản)	130/143	154	12/12	24	16		<b>189</b>
2	Tổ chức Lễ phát động/Hội nghị triển khai	74/143	74	12/12	12	01		<b>87</b>
3	Tổ chức Hội nghị tổng kết THĐ	00/143	00	00/12	00	00		<b>00</b>

Danh sách văn bản chỉ đạo triển khai tháng hành động An toàn thực phẩm cụ thể theo phụ lục 1 (đính kèm)

## II. THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

TT	Nội dung hoạt động	Tuyển xã (1)		Tuyển huyện (2)		Tuyển tỉnh (3)		Cộng (1+2+3)
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số huyện thực hiện/Tổng số huyện	Số lượng	Số lượng	Ghi chú	
1	Nói chuyện/Hội thảo (buổi/tổng số người dự)	38/143	167/943	04/12	35/205			<b>202/1148</b>
2	Tập huấn (Lớp/tổng số người dự)			01/12	01/40			<b>01/40</b>
3	Phát thanh loa, đài (tin, bài, phóng sự)	119/143	437	12/12	237	01	02	<b>676</b>
4	Truyền hình (Buổi/tọa đàm, phóng sự)			05/12	05	14		<b>19</b>

5	Báo viết (tin/bài/phóng sự)	26/143	27	6/12	08	01		<b>36</b>
6	Băng rôn, khẩu hiệu	03/143	08	08/12	169			<b>177</b>
7	Tranh áp – phích/Posters	01/143	01					<b>01</b>
8	Tờ gấp, tờ rơi	10/143	10	3/12	429			<b>439</b>
9	Hoạt động khác (ghi rõ):...							
	Xe loa tuyên truyền			7/12	11			<b>11</b>
	Ký cam kết	12/143	126					<b>126</b>

### III. THANH TRA, KIỂM TRA

- Số lượng: 75 đoàn (xã: 57 đoàn; huyện: 12 đoàn; tỉnh: 06 đoàn)
- Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 948 cơ sở.
- Kết quả chi tiết (theo phụ lục 2 đính kèm).

### IV. KIỂM NGHIỆM THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Tuyển xã (1)	Tuyển huyện (2)	Tuyển tỉnh (3)	Cộng (1+2+3)
<b>1</b>	<b>Xét nghiệm tại labo (Tổng số mẫu)</b>	<b>00</b>	<b>06</b>	<b>21</b>	<b>27</b>
1.1	Hóa lý (Tổng số mẫu)	00	05	21	<b>26</b>
	Số mẫu đạt	0	05	19	<b>24</b>
	Số mẫu không đạt	00	00	02 <sup>1</sup>	<b>02</b>
1.2	Vi sinh (Tổng số mẫu)	00	01	00	<b>01</b>
	Số mẫu đạt	00	01	00	<b>01</b>
	Số mẫu không đạt	00	00	00	<b>00</b>
1.3	Hóa lý và Vi sinh (Tổng số mẫu)	00	00	00	<b>00</b>
	Số mẫu đạt	00	00	00	<b>00</b>
	Số mẫu không đạt	00	00	00	<b>00</b>

<sup>1</sup> 02 mẫu có kết quả xét nghiệm không đạt (01 mẫu chả lụa, 01 mẫu chả quế) do ngành Công an thực hiện, hiện đang trong quy trình xử lý.

<b>2</b>	<b>Xét nghiệm nhanh (Tổng số mẫu)</b>	00	44	00	<b>44</b>
2.1	Hóa lý (Tổng số mẫu)	00	44	00	<b>44</b>
	Số mẫu đạt	00	44	00	<b>44</b>
	Số mẫu không đạt	00	00	00	<b>00</b>
2.2	Vi sinh (Tổng số mẫu)	00	00	00	<b>00</b>
	Số mẫu đạt	00	00	00	<b>00</b>
	Số mẫu không đạt	00	00	00	<b>00</b>
<b>Tổng (1+2)</b>		<b>00</b>	<b>50</b>	<b>21</b>	<b>71</b>

Các mẫu thực phẩm gửi labo xét nghiệm có kết quả không đạt đều được xử lý theo quy định.

## V. NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Kết quả		So sánh năm nay/năm trước
		năm nay	năm trước	
1	Số vụ	00	00	
2	Số mắc (người)	00	00	
3	Số tử vong (người)	00	00	
4	Số vụ $\geq$ 30 người mắc (vụ)	00	00	
5	Nguyên nhân (vụ)	00	00	
	- Vi sinh	00	00	
	- Hóa học	00	00	
	- Độc tố tự nhiên	00	00	
	- Không xác định	00	00	
<b>Cộng</b>		<b>00</b>	<b>00</b>	

## VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

- Ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 của Ban chỉ đạo Liên ngành Trung ương, Tỉnh kịp thời và sâu sát.

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, lãnh đạo các cấp và sự phối hợp đồng bộ của các Sở, ngành trong công tác quản lý ATTP nên việc tổ chức triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 được thuận lợi.

- Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 được triển khai đồng bộ, quyết liệt từ các tuyến. Hoạt động kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra các cơ sở thực phẩm theo đúng chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn góp phần nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm, tăng cường trách nhiệm người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Đặc biệt, kết hợp kiểm tra, giám sát với tuyên truyền trực tiếp các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hình sự trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Hoạt động tuyên truyền được các sở, ban, ngành đẩy mạnh, triển khai thường xuyên, kịp thời, đồng bộ từ tuyến Tỉnh đến tuyến xã, phường. Nhận thức của người tiêu dùng và của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được nâng lên rõ rệt. Ý thức tuân thủ pháp luật về ATTP có sự chuyển biến tích cực.

- Tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh cơ bản có chuyển biến tích cực, các cơ sở thực phẩm cơ bản chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, góp phần hạn chế thấp nhất thực phẩm không bảo đảm an toàn lưu thông trên thị trường.

## **2. Khó khăn**

- Do thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông lâm thủy sản gặp nhiều khó khăn, giá cả không ổn định nên có nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh thu hẹp quy mô sản xuất, giới hạn hoạt động nên có phần ảnh hưởng đến công tác thành tra kiểm tra về an toàn thực phẩm.

- Đa số các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, mang tính chất truyền thống, hộ gia đình vì vậy rất khó bảo đảm các điều kiện an toàn thực phẩm. Việc xem xét, xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở nhỏ lẻ còn gặp nhiều khó khăn do quy mô cơ sở nhỏ lẻ, điều kiện kinh tế thấp nên khó thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

## **3. Đề xuất, kiến nghị**

### **3.1. Đề xuất, kiến nghị BCD liên ngành Trung ương**

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ quản lý, thanh tra, kiểm tra, truyền thông an toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ địa phương các sản phẩm truyền thông để tăng cường và đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về an toàn thực phẩm.

### **3.2. Đề xuất, kiến nghị BCD liên ngành tuyến huyện**

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm hướng dẫn, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác truyền thông, ứng dụng mạng xã hội, chuyên đội số nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân, sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm từ đó nâng cao nhận thức của người dân trong sản

xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; bố trí nguồn lực để đảm bảo kiểm soát ngộ độc thực phẩm, chuẩn bị sẵn sàng kịch bản cấp cứu khi có ngộ độc xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định về an toàn thực phẩm nhằm giúp các cơ sở thực phẩm tiếp cận và thực hiện thông suốt các quy định về an toàn thực phẩm khi tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đặc biệt, kết hợp kiểm tra, giám sát với tuyên truyền trực tiếp các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm..

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

**Nơi nhận:**

- BCĐLNTU (Cục ATTP) (báo cáo);
- UBND Tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Đoàn Tấn Bửu (báo cáo);
- Thành viên BCĐLN ATTP Tỉnh;
- Chi cục ATVSTP;
- UBND huyện, thành phố;
- PYT, TTYT huyện, thành phố;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Nguyễn Lâm Thái Thuận**

**PHỤ LỤC 1. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2023**

**(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-BCĐ ngày tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp)**

<b>Stt</b>	<b>Số ký hiệu</b>	<b>Ngày ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>
1.	37/KH-BCĐ	21/3/2023	Về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn Tỉnh	Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp
2.	335/QĐ-SYT	10/4/2023	Quyết định Kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	Sở Y tế
3.	103/KH-CCATVSTP	21/3/2023	Về việc truyền thông “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
4.	125/KH-CCATVSTP	11/4/2023	Về việc kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
5.	92/KH-CCATVSTP	22/3/2023	Về việc tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023;	
6.	588/KH-SCT	16/3/2023	Về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023	Sở Công Thương
7.	645/SCT-QLCN	24/3/2023	Về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
8.	47/QĐ-SCT	24/4/2023	Về Kiểm tra (hậu kiểm) việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương - đợt 1 năm 2023	
9.	704/CAT-PC05	08/4/2023	Về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023	Công an tỉnh
10.	04/QĐ-TTr	18/4/2023	Về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trong lĩnh vực nông nghiệp	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

11.	506/KH-TTBVTV	14/3/2023	Về việc lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm năm 2023	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật
12.	567/KH-TTBVTV	21/3/2023	Về việc kiểm tra tuân thủ các điều kiện an toàn thực phẩm cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông sản	
13.	22/QĐ-TTBVTV	24/3/2023	Về việc Kiểm tra chấp hành pháp luật lĩnh vực về an toàn thực phẩm đối với sản phẩm có nguồn gốc thực vật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	
14.	46/QĐ-QLTTĐT	13/04/2023	Về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên đề các mặt hàng thực phẩm chế biến, bao gói sẵn, các mặt hàng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ công thương năm 2023	Cục Quản lý thị trường tỉnh
15.	274/QLTTĐT-NVTH	04/04/2023	Về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023	
16.	1556-CV/HNDT	31/3/2023	Về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023	Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh



**PHỤ LỤC 2. KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA**  
**(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-BCĐ ngày tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp)**

TT	Nội dung	Tuyển xã					Tuyển Huyện					Tuyển Tỉnh					Cộng (1+2+3)
		Sản xuất TP	KDTP	KD DVẤU	KD TẮĐP	Cộng	Sản xuất TP	KDTP	KD DVẤU	KD TẮĐP	Cộng	Sản xuất TP	KDTP	KD DVẤU	KD TẮĐP	Cộng	
1	Tổng số cơ sở	00	00	00	4.267	<b>4.267</b>	916	3.174	5.981	00	<b>10.071</b>	2.735	78	152	00	<b>2.965</b>	<b>17.303</b>
2	Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	22	72	143	346	<b>583</b>	32	35	114	63	<b>244</b>	96	25	00	00	<b>121</b>	<b>948</b>
	Số CS đạt (SL)	22	67	130	338	<b>557</b>	26	30	90	58	<b>204</b>	89	00	00	00	<b>89</b>	<b>850</b>
	Số CS vi phạm (SL)	00	05	13	08	26	06	05	24	05	40	07	25	00	00	32	98
3	Xử lý vi phạm	00	01	00	00	<b>01</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	07	00	00	00	<b>07</b>	<b>08</b>
3.1	Phạt tiền:	00	01	00	00	<b>01</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	06	00	00	00	<b>06</b>	<b>07<sup>2</sup></b>
	Số cơ sở	00	01	00	00	<b>01</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	06	00	00	00	<b>06</b>	<b>07</b>
	Tiền phạt (đồng)	00	400.000	00	00	<b>400.000</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	39.238.000	00	00	00	<b>39.238.000</b>	<b>39.638.000</b>
3.2	Xử phạt bổ sung	00	00	00	00	<b>00</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	00	00	00	00	<b>00</b>	<b>00</b>
a	Tức					<b>00</b>					<b>00</b>					<b>00</b>	<b>00</b>

<sup>2</sup> Còn 01 cơ sở vi phạm, ngành Công an đang xử lý

	quyền xử dụng GCN																
	+ Giấy CN CS đủ điều kiện ATTP					00					00					00	00
	+ Giấy chứng nhận GMP					00					00					00	00
	+ Giấy tếp nhận bản đăng ký công bố SP					00					00					00	00
	+ Giấy XNQC					00					00					00	00
b	Đình chi hoạt động					00					00					00	00
c	Tịch thu tang vật					00					00					00	00
3.3	Khắc phục hậu quả ( <i>loại, trọng lượng</i> ):	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00	00
	Buộc thu hồi					00					00					00	00
	Buộc tiêu hủy					00					00					00	00

	Khác (ghi rõ)					<b>00</b>					<b>00</b>					<b>00</b>	<b>00</b>
4	Xử lý khác	00	04	13	08	<b>25</b>	06	05	24	05	<b>40</b>	00	25	00	00	<b>25</b>	<b>90</b>
4.1	Đình chỉ lưu hành					<b>00</b>					<b>00</b>					<b>00</b>	<b>00</b>
4.2	Chuyển cơ quan điều tra					<b>00</b>					<b>00</b>					<b>00</b>	<b>00</b>
4.3	Nhắc nhở (yêu cầu khắc phục tồn tại)	00	04	13	08	<b>25</b>	06	05	24	05	<b>40</b>	00	25	00	00	<b>25</b>	<b>90</b>

Các hành vi vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền: Sản xuất, kinh doanh thực phẩm có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm nhưng đã hết hiệu lực; Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không lưu trữ hồ sơ theo dõi sản xuất để truy xuất nguồn gốc ; Sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc; Kinh doanh thực phẩm hết hạn sử dụng.